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اقتصاداقتصاد
اینآمارهاراکاندیداهایانتخاباتریاستجمهوریبخوانند

میراث روحانی برای دولت ۱۴۰۰  

حســـنروحانیدرســـال۱۳9۲باشـــعارتدبیـــروامید،

رئیسجمهورایرانشد.ویدرمحافلمختلفبهاینموضوع

اشـــارهداشـــتکهمســـائلومصائبایرانبهویژهدرحوزه

اقتصادیعمدتابهواسطهسوءمدیریتهایدولتوقترخ

دادهاســـت.روحانیمدعیبوداگرویبهپاستورراهیابد،

برنامههاییبرایمقاطع۱۰۰روزه،یکســـالهوچهارساله

درنظـــرگرفتهکهمردمایرانبههمانیارانه45هزارتومانی

همنیازنداشـــتهباشند.ویگرچهتوانستباتحمیلرکود

ســـنگینبهاقتصادایرانوهمچنینتزریقفیزیکیمقادیر

قابلتوجهیارزبهبازار،تاحدودیجلویافزایشنرخارزو

همچنیـــنتورمرادردولتیازدهمبگیردوباخوشبینیای

کهبهسرنوشـــتبرجامداشـــت،درنهایتدردورهدومنیز

نامزدپُســـتریاستجمهوریشد؛امااینباروضعیتفرق

میکردوآنطورکهویپیشبینـــیکردووعدهداد،روزگار

وفقمرادوینشد.گرچهدردورهقبلناکارآمدیهایدولت

پشترکوداقتصادیوتزریقفیزیکیمقادیرزیادینرخارز

بهبازارپنهانماند،اماخیلیزوداولینترکشهایناکارآمدی

دردولتدوازدهمبروزکرد.باتغییردولتدرآمریکاوپساز

آنباخروجدونالدترامپازبرجام،همهناکارآمدیهایدولت

روحانییکبهیکآشکارشد.فروش6۲تنذخایرطلابرای

جمعآورینقدینگیازسطحجامعه،اعطایبیحدوحصر

ارزدولتـــیبههمهفعالیتهایضـــروریوغیرضروریدر

سال9۷،عدمنظارتبرتوزیعارزدولتیو...مسائلیبودند

کـــهدولتراخیلـــیزوددرمنگنهگذاشـــتند.درکناراین

موارد،خوشبینیبیشازحدبهغربیهاوعدمافزایشسطح

تعاملاتباکشـــورهاییهمچونروسیهوچینوکشورهای

تحـــتتحریمدرآمریکایلاتینمـــوارددیگریبودندکهبا

کمتوجهیبهکانالهایدورزدنهمراهشـــدوخنثیسازی

تحریمهارانیزبسیاردشوارکرد؛اماموضوعبههمینجاختم

نشد،بیتوجهیبهساختوساز،کاهشسرمایهگذاری،رشد

منفیاقتصادی،افزایشسرسامآورقیمتکالاهایاساسی،

کوچکشدنسفرهخانوارو...مصائبدیگریهستندکهدر

ایندورهبهملتایرانتحمیلشدهاند.مشکلاتومصائب

بهحدیبودهکهحتیجناحسیاسیحامیروحانینیزحاضر

نیستندازویحمایتکنند.برایناساس،کاردولتبعدی

چندانآســـاننخواهدبودومیراثدارمشکلاتیاستکه

کاندیداهابایدبرمبنایواقعیتها،واردگودانتخاباتشوندتا

بازیک4سالیا8سالزیانباربهایرانوایرانیتحمیلنشود.

سقوطسرمایهگذاریبهمدارمنفی6

ســـرمایه گذاری پایین و اندک در مباحـــث اقتصادی به عنوان 

یکی از مهم ترین موانع توســـعه  مطرح شده و عملا رشد و توسعه 

اقتصادی بدون انباشت سرمایه امکان پذیر نخواهد بود. از سویی 

دیگر، سرمایه گذاری در فعالیت های مولد به رشد رقابت پذیری و 

بهره وری، افزایش صادرات، تشکیل سرمایه انسانی و خلق فناوری 

کمک می کند و همچنین یکی از زمینه های جهش تولید است. 

به رغم اینکه در قانون برنامه ششم، رشد سرمایه گذاری به میزان 

متوسط ســـالانه 21 درصد هدف گذاری شده، بررسی ها نشان 

می دهد عملکرد اقتصاد کشور در زمینه سرمایه گذاری به ویژه در 

دهه 1390 بسیار نامطلوب بوده، چراکه نگاهی به آمار تشکیل 

ســـرمایه ثابت موید این نکته است که در دوره 1383 تا 1398 

دو روند بســـیار متفاوت تجربه شده، به طوری که طی سال های 

1383 تا 1390 روند ســـرمایه گذاری در ایران نسبتا مناسب و 

ســـالانه حدود مثبت 5درصد بوده اما طی سال های 1391 تا 

1398 این روند معکوس شده و نرخ تشکیل سرمایه ثابت سالانه 

طی این دوره به منفی 6 درصد رســـیده است. همچنین عملکرد 

نوسانی و نامناسب تشکیل ســـرمایه ثابت ناخالص باعث شده 

سرمایه گذاری در کشور به زحمت استهلاک سرمایه های ثابت را 

پوشش دهد. در ریشه یابی دلایل حجم اندک سرمایه گذاری و سیر 

نزولی سرمایه در کشور باید متذکر شد نبود ثبات در اقتصاد کلان 

و ازجملـــه تورم و التهابات در بازار ارز و دارایی های مالی موجب 

شـــده بی اطمینانی درسطح بالایی قرار داشته باشد، موضوعی 

که هرگونه  انگیزه سرمایه گذاری در کشور را از بین می برد و عملا 

منابع به جای سرمایه گذاری در بخش مولد اقتصادی، با  انگیزه  

سوداگرانه روانه  بازارهای دارایی می شود. مورد دوم اینکه اعتبارات 

عمرانی مهم ترین کانال حضور دولت یا بخش عمومی در فرآیند 

سرمایه گذاری کشور است و دولت روحانی تا جایی که توانسته 

از سهم بودجه عمرانی کاسته و به بودجه جاری افزوده است. این 

اقدام موجب شده در دوره دولت فعلی حدود 60 درصد از طرح ها 

در زمانبندی خود به اتمام نرسند. همچنین در دولت فعلی طول 

زمان اجرای طرح های عمرانی از 10 سال در سال 1392 به 16 

سال در سال 1398 افزایش یافته است. 

8سالبارشداقتصادیصفر

آخرین گزارش بانک مرکزی ایران نشان می دهد تولید ناخالص 

داخلی کشور به قیمت پایه )به قیمت های ثابت سال 1390( در 9 

ماهه سال 99 به عدد 4806 هزار میلیارد ریال رسیده که نسبت 

به رقم مشابه سال قبل به میزان 2/2 درصد رشد نشان می دهد. 

همچنین رشـــد اقتصادی بدون نفت کشور نیز در 9 ماهه سال 

جاری معادل 1/9 درصد برآورد شـــده اســـت. با این وجود، رشد 

اقتصادی در ســـال 92 در حدود 2/5درصد بوده است که این 

مولفه برای ســـال 98 در حدود منفی 7 درصد ثبت شده است. 

طبـــق آمارها، در دولت های یازدهم و دوازدهم، اقتصاد کشـــور 

چهار بار با رشـــد منفی مواجه شده و درمجموع رشد اقتصادی 

را در هشت ســـال اخیر به حدود صفر رســـانده است. این برای 

اولین بار است که در سه دهه اخیر چنین دوران طولانی رشد منفی 

اقتصادی در کشورمان به وقوع پیوسته است. پیش از دولت  های 

دهم و یازدهم، شاهد وقوع رشد منفی اقتصادی برای سال های 

مختلفی بوده ایم اما دولت دوازدهم، بدترین رکورد را در این زمینه 

به جای گذاشته است. 

رکورددارتورمدر6۰سالاخیر

حسن روحانی در دو دولت خود بارها بر کنترل قیمت ها تاکید و 

عنوان کرده که درتلاش است قیمت کالاهای اساسی را به قیمت 

تعیین شده با نرخ ترجیحی به دست مصرف کننده برساند و حتی 

در این مورد نیز ادعای موفقیت کرده است. رئیس جمهور همچنین 

در ابتدای دولت یازدهم بارها و بارها دولت های قبلی را بابت عدم 

کنترل تورم و مشقت بار کردن زندگی برای مردم مورد مواخذه قرار 

می داد و از رونق ایده آل برای اقتصاد کشور صحبت می کرد. اما 

طبق بررســـی آمارهای سال های گذشته و سوابق آماری، دولت 

فعلی ایران به جز ســـال 1374 )دوره ریاســـت جمهوری مرحوم 

هاشمی رفسنجانی( رکورددار نرخ تورم سالانه در 60 سال اخیر 

یعنی از سال 1338 تاکنون بوده است. همچنین در بین دولت ها، 

دولت تدبیر و امید تنها دولتی است که در دوره نزدیک به 8 ساله 

خود بالاترین رقم میانگین تورم )23 درصد( را به ثبت رسانده است. 

نکته قابل تامل اینکه در یک اتفاق نادر، اقتصاد ایران در 3  سال 

متوالی تورم بالای 30 درصد داشته که در سال های 97 و 98 و 

اکنون در سال 99 درحال رقم خوردن است. نقدینگی و پایه پولی 

2 متغیر پولی که عامل خلق این تورم نیز بوده اند طی این سال ها 

دستخوش تغییرات بی سابقه ای شده اند. براساس آمار در زمان 

روی کار آمدن دولت روحانی، حجم نقدینگی کشور حدود 650 

هزار میلیارد تومان بوده که با رشـــد 5/5برابری به حدود 3300 

هزار میلیارد تومان در ماه های اخیر رســـیده است. پایه پولی نیز 

در بازه مذکور و تا پایان آذر سال جاری چهاربرابر شده و به 407 

هزار میلیارد تومان رسیده است. این آمار ها حاکی از کنترل نشدن 

کل های پولی و تورم از سوی دولت طی سال های اخیر است که 

قطعا مدیریت آن به داخل کشور مرتبط است. 

صعود۷۰۰درصدیدلار

در دوره هشت ســـاله دولت احمدی نژاد قیمت دلار در بازار آزاد 

252 درصد رشد کرد، درحالی که در دولت روحانی تا روز گذشته 

قیمت دلار با رشـــد 700 درصدی از ســـه هزار تومان به 24 هزار 

تومان به طور میانگین افزایش یافته است. علاوه بر افزایش نرخ 

ارز، در این دوره با پرنوســـان ترین دوره قیمت دلار روبه رو بودیم، 

به طوری که دلار 500 دامنه نوسانی را به صورت نموداری تشکیل 

داده است. این عملکرد در مقایسه با دولت های پیشین نیز بسیار 

فاجعه بار تر اســـت، چراکه براســـاس آمار نرخ رشد ارز در 8 سال 

دولت اصلاحات در حدود 80 درصد و در هشت ساله سازندگی 

نیز 270 درصد بوده است. 

رکورد۱۰سالهشکافطبقاتیدردستروحانی

توزیع درآمد درجه نابرابری موجود بین درآمد افراد یک کشـــور را 

توصیف می کند. برای سنجش وضعیت توزیع درآمد یک جامعه، 

از شاخص آماری ضریب جینی استفاده می شود که عدد آن بین 

صفر )اشـــاره به برابری کامـــل در توزیع درآمدها( و یک )حاکی 

از نــــابرابری کامل در توزیع درآمدها یا مخارج( است. براساس 

داده های مرکز آمار ایران، طی 15 ســـال اخیر تغییرات ضریب 

جینی به این صورت بوده که مقدار عددی آن از حدود 0/4248 

در سال 1384 تا سال 1389 به 0/4099 رسیده و پس از آن با 

اجرای طرح هدفمندســـازی یارانه ها و پرداخت یارانه نقدی این 

شاخص تا سال 1392 به 0/3650 تقلیل پیدا کرده که بهترین 

مقدار عددی شاخص طی 6 دهه اخیر بوده است. اما این وضعیت 

با کاهش ضریب اصابت هدفمندی یارانه ها افزایش هزینه های 

خانوار به واسطه تورم های بالا و همچنین بی توجهی دولت به انجام 

اصلاحات اساسی درحوزه مالیات گیری و توزیع عادلانه درآمد، باز 

هم روند صعودی به خود گرفته و تا سال 1397 به 0/4093 و در 

سال 1398 نیز به 0/3992 رسیده است که هر دوی این اعداد 

حکایت از شکاف طبقاتی نسبتا بالا دارند. این ارقام حالا ایران را 

در رتبه 88 جهان قرار داده یعنی 87کشور شکاف طبقاتی کمتری 

نسبت به ایران دارند. از افزایش قابل توجه ضریب جینی و به تبع 

آن نابرابری در دولت روحانی که بگذریم، بررسی ها نشان می دهد 

کاهش جزئی عدد ضریب جینی در سال 98  هم نه تنها ناشی از 

اقدامات دولت برای کاهش نابرابری نبوده، بلکه به گواهی گزارش 

مرکز آمار ایران، این کاهش عملا به واســـطه کاهش قدرت خرید 

دهک های بالای درآمدی در نتیجه تورم بوده است، به طوری که 

در سال 98 تورم ماهانه دهک اول 1/5 درصد و این میزان برای 

دهک دهم 1/8 درصد بوده است. 

لجاجت۷سالهبرسرحذفیارانهثروتمندان

زمانی که دولت احمدی نژاد قانون هدفمندسازی یارانه ها را اجرا 

کرد، با اصلاحیه های مختلف، درنهایت تعداد یارانه بگیران کشور 

در ســـال 1389 به 64 میلیون و 300 هزار نفر رسید. این تعداد 

با ثبت نام جاماندگان در ســـال های بعد افزایش یافته و تا سال 

1398 به 77 میلیون و 500هزار نفر رسید. پس از چندین سال 

اجرای قانون هدفمندی، بند »و« تبصره »21« قانون بودجه سال 

1393 دولت را مکلف کرد که یارانه نقدی را صرفا به سرپرستان 

خانوارهای متقاضی نیازمنـــد پرداخت کند. این تبصره قانونی 

در بودجه سال های 1394، 1395، 1396، 1397، 1398 و 

1399 نیز تکرار شد، اما براساس آمارهای ارائه شده از سوی دیوان 

محاسبات کشور، طی دوره دولت روحانی فقط یارانه یک میلیون 

و پنج هزار نفر حذف شـــده اســـت. حذف یارانه یک میلیون نفر 

از پردرآمدها درحالی اســـت که براســـاس اعلام وزارت تعاون، از 

حدود 77میلیون و 500هزار نفر یارانه بگیر سال 1398، حدود 

24میلیون نفر در سه دهک بالای درآمدی قرار دارند. گرچه دولت 

در ابتدا ادعا می کرد که حذف یارانه نقدی به جهت دشـــواری و 

نبود زیرساخت های شناسایی افراد مستحق ممکن نیست، اما 

طی 3  سال اخیر نیز که »پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان« در وزارت 

رفاه راه اندازی شده، دولت اقدامی برای حذف یارانه پردرآمدها 

انجام نداده است. قابل تامل اینکه براساس گزارش سازمان برنامه، 

سالانه 10 هزار میلیارد تومان یارانه نقدی به 3 دهک پردرآمد 8، 

9 و 10 داده می شـــود که این رقم تنها 1 تا 2/5 درصد از درآمد 

آنها را شـــامل می شود و حذف این رقم عملا در زندگی این افراد 

تاثیری نخواهد داشت، اما اختصاص آن به کم درآمدها می تواند 

گره های زیادی را از زندگی افراد مستضعف باز کند. 

اساتیدجهتگیریطبقاتی

یکی از حوادث تلخ دوره دولت روحانی، اتفاقات آبان ماه 98 است. 

جدای از اینکه دولت روحانی چرا و با چه نیتی طرح سهمیه بندی 

بنزین را )که از ســـال 1386 اجرا شده و نتایج مثبتی را به همراه 

داشـــت( در ســـال 1394 کنار گذاشـــت و مجبور شد در سال 

98 بـــا تحمیل هزینه های گزاف، بـــرای کنترل مصرف اقدام به 

سهمیه بندی بنزین کند، در مرتبه بعدی نوع مواجهه رئیس جمهور 

با تبعات سیاسی و امنیتی و ضرر و زیان مالی و جانی که در آن روزها 

رخ داد هم بسیار قابل تامل است. وی در اظهارات عجیبی مدعی 

شد خودش هم روز جمعه )روز بعد از اجرای سهمیه بندی بنزین( 

متوجه شده چه اتفاقی افتاده است. البته موضوع به همین جا ختم 

نمی شود، در بین اقتصاددانان و متخصصان حوزه انرژی که منتقد 

نحوه اجرای طرح سهمیه بندی بنزین در آبان 98 بودند؛ 2 تن از 

اقتصاددانان مورد عجیبی را از آنچه در جلسه بین آنان و اعضای 

هیات دولت گذشته، نقل کرده اند. این 2 اقتصاددان، علی مروی 

و صادق الحســـینی هستند. بنابر اظهارات آنان، تا قبل از اجرای 

سهمیه بندی بنزین در آبان 98، اندیشکده های مختلفی به جای 

طرح بنزینی دولت، طرح بازار متشکل انرژی را به دولت پیشنهاد 

کرده بودند. براســـاس روایت این 2 اقتصاددان از جلسه با برخی 

اعضای هیات دولت، »استدلال بیژن زنگنه، وزیر نفت و برخی از 

اعضای هیات دولت این بوده که طرح مذکور )توزیع بنزین به ازای 

هر کدملی و تشکیل بازار متشکل انرژی( یک بازتوزیع یارانه به نفع 

طبقات پایین است، درحالی که پایگاه اجتماعی- اقتصادی دولت 

روحانی در بین طبقات متوسط به بالاست.« فارغ از اینکه طرح بازار 

متشکل انرژی قابل اجرا بود یا خیر، نکته قابل تامل اینکه دولت 

روحانی در اغلب موضوعات اجتماعی- اقتصادی با جهت گیری 

طبقاتی که در موضوعاتی همانند یارانه ها، مالیات ستانی و بنزین 

و... داشته، علاوه بر اقدامات ضدتوسعه ای خود، سرمایه اجتماعی 

و اعتماد به مجموعه حاکمیت را خدشه دار کرده است. 

سرمایهایاجتماعیکهباسقوطبورسپودرشد

شـــاخص کل بازار سهام از ابتدای ســـال 97 تا به حال بازدهی 

حـــدود 1250 درصد را ثبت کرده اســـت. این بازدهی درحالی 

اســـت که اگر تمامی بازار های دارایی اعم از سهام، مسکن، طلا 

و ارز را از آبان 96 تا اکنون رصد کنیم به بازدهی 16برابری بورس 

خواهیم رسید که حتی با فرود های 3 ماهه اخیر باز هم از دیگر 

دارایی ها جلو تر است. با همه اینها اما افت 50 درصدی بازار سهام 

از اواخر مرداد ضرر های بسیاری را مخصوصا متوجه تازه واردان 

و مبتدی ها کرده اســـت. اگرچه مسئولیت زیان هر فرد ناشی از 

سرمایه گذاری یا عدم سرمایه گذاری در بازاری مثل بورس، متوجه 

خود اوست )کمااینکه سود حاصله نیز متعلق به خود اوست( اما 

مسئولیت تصمیماتی که تعادل بازار را بر هم بزند، قطعا متوجه 

دولت است. دولت، به ویژه شخص رئیس جمهور و معاونان ایشان 

با کمک مشاوران اقتصادی خود، رسانه و جلسات رسانه ای شان 

را تبدیـــل به صحنه ای کرده بودند که در آن بدون واهمه مردم را 

به بازار ســـهام دعوت می کردند و همین موجب ضرر بسیاری از 

سهامداران مبتدی شد. علاوه بر اینها با توجه به گمان هایی که 

نسبت به منفعت طلبی دولت در بازار سهام شکل گرفته، نه تنها 

امکان جذب سرمایه تا سال های دیگر در بازار سرمایه وجود ندارد، 

بلکه همین حالا بازار در رکودی ترین وضعیت خود به سر می برد. 

ارزش معامـــلات در بازار بورس درحالی در این روز ها به حدود 3 

 هزار میلیارد تومان رسیده که میانگین سال 99 حدود 13 هزار 

میلیارد تومان است. حال مساله مهم این است که بورس با همه 

حوادث و فراز و فرودهایی که داشـــته، میزبان حدود 50 میلیون 

ایرانی اســـت. وجود این جمعیت عظیم در یک بازار مالی برای 

دولت های بعدی هم فرصت است و هم تهدید. فرصت از این منظر 

که با سیاســـتگذاری درست در روند فعالیت بازار سرمایه، دولت 

می تواند از حملات سفته بازانه به بازارهایی مثل مسکن و زمین 

جلوگیری کند و تهدید از این منظر که از این به بعد سیاستگذار 

در ایران بدون توجه به سرنوشت بورس نمی تواند تصمیم گیری 

کند، چراکه عملا با هرگونه تصمیم یا سیاست اشتباه اقتصادی، 

60 درصد از ایرانی ها به آن واکنش سریع نشان خواهند داد. 

سفرههاییکهخالیشدند

یکی از پیامدهای شـــکننده تـــورم و افزایش قیمت ها در دولت 

روحانـــی، کاهش قابل توجـــه مصرف کالاهای اساســـی در 

خانوارهای کشـــور بوده اســـت. براین اساس با رشد چشمگیر 

قیمت ها و کاهش قدرت خرید خانوار، ســـرانه مصرف کالاهای 

اساســـی نیز به رغم اعطـــای ارز 4200 تومانی برای تولید این 

محصولات، کاهش قابل توجهی یافته اســـت. از آنجا که بخش 

خوراک و اقلام اساســـی خوراکی در کنار مســـکن، مهم ترین 

هزینه کرد اقشـــار کم درآمد است، کاهش مصرف اقلام اساسی 

خوراکی بسیار نگران کننده خواهد بود و این نگرانی را به وجود 

می آورد که ممکن اســـت خانوارهایی باشـــند که روزها و ماه ها 

به اغلب موادغذایی موردنیاز دسترســـی نداشته باشند. در این 

خصوص، اخیـــرا مرکز آمار ایران بررســـی هایی که درخصوص 

سرانه مصرف 9 کالای اساسی شامل گندم، برنج، گوشت دام، 

گوشت پرندگان، ماهی و میگو، شیر و محصولات لبنی، روغن ها 

و چربی ها و قند، شکر و چای داشته، تصویر واقعی تری از سفره 

ایرانی ها طی دوره 1390 تا 1399 ارائه داده اســـت. نتایج این 

داده ها بســـیار قابل تامل و نگران کننده است، به طوری که طی 

دوره دولت روحانی، سرانه مصرف گوشت طیور به ازای هر نفر 2 

کیلوگرم، شیر و محصولات لبنی 9 کیلوگرم، روغن و چربی ها 3 

کیلوگرم، قندوشکر 6 کیلوگرم، برنج 5 کیلوگرم، گندم 4 کیلوگرم 

و گوشت قرمز 4 کیلوگرم کاهش  یافته و ماهی و میگو نیز تقریبا 

درحال حذف کامل از سفره هاست. 

کاهشتسهیلاتتولیدبهنفعسفتهبازی

یکـــی از مولفه های مهم و اثرگذار در تحولات ســـرمایه گذاری و 

تقویت تولید، وضعیت و شـــرایط تسهیلات اعطایی بانک هاست. 

پرواضح اســـت که تســـهیلات بانکی اگر سر از بخش های مولد و 

همچنین زنجیره تولید دربیاورند؛ در رشد اقتصادی موثر خواهند 

بود. در ســـویی دیگر، اگر تسهیلات بانکی انحراف داشته باشد و 

بخواهد به بخش های غیرمولد سرازیر شود، با افزایش نقدینگی و 

هجوم سفته بازان به بازارهای مختلف، فاجعه تورم های بالا سراغ 

جامعه و تولید خواهد آمد. به رغم اینکه بانک ها و بانک مرکزی ادعا 

می کنند بیشترین حمایت را از بخش مولد اقتصاد ایران کرده اند، 

اما براســـاس گزارش پایش محیط کســـب وکار که اتاق بازرگانی 

به صورت فصلی منتشر می کند، عدم دسترسی به تسهیلات بانکی 

و موانع اخذ تسهیلات بانکی یکی از 3 مولفه نامساعدکننده فضای 

کســـب وکار از دیدگاه فعالان اقتصادی در کشور بوده است. شاید 

ادعای بزرگی باشـــد که بگوییم محل اصابت تسهیلات بانکی در 

ایران عملا بخش غیرمولد است که بانک ها نیز خود با شرکت های 

اقماری و فعالیت های ناســـالم در آن مشارکت دارند، اما بررسی 

آمارهای بانک مرکزی نیز تاحدی موید این نکته است. برای مثال 

طی ســـال های 92 تا 10 ماهه امسال مجموع تسهیلات بانکی 

کشور درحالی با رشـــد 309درصدی از 341 هزار میلیاردتومان 

به حدود 1400 هزار میلیاردتومان رسیده که طی این مدت رشد 

تسهیلات بخش بازرگانی 481درصد، بخش خدمات 343درصد، 

بخش صنعت ومعدن 289درصد، کشاورزی 279 و بخش مسکن 

98درصد بوده است. همچنین طی دوره دولت روحانی سهم بخش 

بازرگانی و خدمات از کل تســـهیلات بانکی کشور به ترتیب از 13 

و 37درصد به 18 و 39/6درصد رســـیده، سهم صنعت ومعدن از 

31درصد به 29/6درصد تقلیل یافته، سهم کشاورزی از 7 به 6/9 

و ســـهم مسکن نیز از 12 به 5/7درصد کاهش یافته است. نمونه 

جالب توجه دیگر، روند اعطای تسهیلات کرونایی مصوب دولت و 

ستاد کروناست. آمارها نشان می دهد درحالی ستاد کرونا مقرر کرده 

75 هزار میلیاردتومان تسهیلات کرونایی به خانوارها و بنگاه های 

اقتصادی اعطا شود که تاکنون فقط 60درصد آن معادل 42 هزار 

میلیاردتومان تخصیص داده است. این درحالی است که در سال 

جاری تسهیلات بانکی طی 10ماهه رشد 94درصدی داشته اند.

کاهش5۰درصدیساختوساز

نوسانات قیمتی از مهم ترین چالش  های اقتصادی  بخش مسکن 

در ایران است. درخصوص نقش عوامل مختلف بر قیمت مسکن، 

در کشـــور های مختلف و از جمله کشورمان، محققان اقتصادی 

عوامل مختلفی را در این زمینه ذکر کرده اند که می توان همه آنها 

را در چهار دسته عوامل اصلی شامل سیاست های مالی، پولی، 

عوامل جمعیتی و عوامل ســـمت عرضه و تقاضا بررسی کرد. در 

کنار اثرگذاری شاخص های کلان همچون تورم و التهابات ارزی 

بر رشـــد قیمت ها در بخش مسکن، کاهش عرضه نیز بر تحولات 

این بازار موثر بوده است. بررسی ها نشان می دهد دولت روحانی 

در بین دولت های قبلی رکورددار کاهش تولید و عرضه مســـکن 

بوده است. براساس آخرین آمارهای ارائه شده، طی سال جاری 

درمجموع 47 هزار واحد مسکونی مجوز ساخت گرفته اند. گرچه 

هنوز آمار 12ماهه نیامـــده، اما با توجه به اینکه رکورد کمترین 

ساخت وساز در سال های قبل 65 هزار و 500 واحد بوده؛ بعید 

به نظر می رسد با آمار اسفند که معمولا 4 تا 5 هزار مجوز می شود، 

بتواند به  رقم قبلی برســـد. بر این اســـاس تعداد 47 هزار واحد 

مسکونی درج شده در پروانه های ساختمانی تهران در مقایسه با 

سال های گذشته، رکورد کمترین ساخت وساز سالانه در 16 سال 

اخیر را به خود اختصاص خواهد داد. همچنین بررسی وضعیت 

استان های دیگر که آمارهای آنها تا پایان سال 98 منتشر شده 

نشان می دهد تعداد واحدهای مسکونی درج شده در پروانه های 

ساختمانی طی سال 92 تا 98 در کل کشور از 768 هزار و 141 

واحد در ســـال 92 با کاهش 50 درصدی به 381 هزار و 732 

واحد در پایان سال 98 رسیده است. این وضعیت در استان تهران 

کاهش 70 درصدی، در خراسان رضوی کاهش 65 درصدی، در 

البرز و اصفهان کاهش 54 درصدی و در قزوین و خوزســـتان نیز 

کاهش 44 تا 45 درصدی را نشـــان می دهد. در سایر استان ها 

نیز این وضعیت چندان قابل وصف نیست. 

 

رشد65۰درصدیقیمتمسکن

در شـــاخص قیمت مسکن نیز بررســـی داده های آماری )بانک 

مرکزی و وزارت راه وشهرســـازی( نشان می دهد طی دوره دولت 

روحانی، در شهر تهران قیمت مسکن از متری 3/8 میلیون تومان 

در تابستان 92 با رشد 647 درصدی به 28 میلیون و 389 هزار 

تومان در پایان بهمن ســـال 99 رســـیده است. به عبارت دیگر، 

در دولت روحانی میانگین قیمت مســـکن در شهر تهران در هر 

متر 24 میلیون و 500 هزار تومان )ســـالی 3/3 میلیون تومان( 

افزایش یافته است. در همین زمینه گزارشی که اخیرا منتشر شد، 

حکایت از آن داشت که زمان انتظار برای خرید مسکن در کشور 

به شـــرایط بحرانی خود رسیده و این مدت در شهر تهران حدود 

100 سال است. در ماه های گذشته »فرهیختگان« در گزارشی 

به مقایسه نسبت قیمت مسکن و قدرت خرید خانوارها در تهران 

و شهرهای جهان پرداخت که نتایج گزارش مذکور نشان می داد 

تهران پنجمین  شـــهر گران جهان به لحاظ نسبت قیمت مسکن 

به درآمد خانوارهاســـت. وضعیت مذکور موید این نکته اســـت 

که با فتح قله های جدید از ســـوی تورم و با کاهش قدرت خرید 

خانوارها، سرریز شدن بخش قابل توجهی از ساکنان کلان شهرها 

به حومه ها، ســـکونتگاه های غیررسمی و مساکن ناپایدار قابل 

پیش بینی اســـت؛ موضوعی که می تواند زمینه ساز بحران های 

اجتماعی-اقتصادی بعدی باشد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
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